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Introducción 

 

En la campaña 2019 se llevó a cabo en Aragón y en la localidad de Ejea de los 

Caballeros, el ensayo de la Red Genvce (Grupo para la Evaluación de Nuevas 

Variedades de Cultivos Extensivos en España) de girasol que Aragón ejecuta a 

través del Centro de Transferencia Agroalimentaria. 

El trabajo se realizó con la colaboración de la Cooperativa Virgen de la Oliva y 

dentro de la Plataforma de trabajo de cultivos de verano que el Centro de 

Transferencia Agroalimentaria tiene con dicha cooperativa a quien agradecemos 

públicamente su interés y disposición. 

Los datos obtenidos en nuestra Comunidad Autónoma, junto con los trabajos 

realizados por los distintos colaboradores de cooperativas aragonesas, sirven de 

orientación para los productores de girasol aragoneses. 

Material y métodos 

Se realizó un trabajo de referencia de 38 variedades de girasol normal (linoleico) 

junto con variedades Alto Oleicas en la localidad de Ejea de los Caballeros y en 

riego por aspersión. 

Los diseños de trabajo son estadísticos latinizados línea – columna con 4 

repeticiones, siembra y cosecha de las 2 líneas/variedad, diseños de parcelas 

elementales de 14 m2, 10 metros de longitud y 1,40 m de anchura. 

En el Cuadro 1 se muestran las variedades ensayadas, sus ciclos y las 

empresas que las comercializan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSAYOS DE VARIEDADES DE GIRASOL EN ARAGÓN 



Cuadro 1. Variedades de girasol ensayadas en la campaña 2019 en Aragón 

 

VARIEDAD CASA COMERCIAL TIPO 

ALAMBRA CAUSSADE Linoleico 

ATERIS KWS Linoleico 

BILOBA SLP KWS Linoleico 

DT3308OL MAS SEEDS Alto oleico 

DT3318OL MAS SEEDS Alto oleico 

EDISON MAS SEEDS Linoleico 

ES AROMATIC SU EURALIS Alto oleico 

ES ELECTRIC CLP EURALIS Alto oleico 

ES NIAGARA EURALIS Linoleico 

ES REGATA EURALIS Linoleico 

ES SHAKIRA EURALIS Linoleico 

ES VERONIKA CARGILL Linoleico 

FORLA KWS Linoleico 

HV 1815 SU HERNANVILLA Linoleico 

HV 603913 SU HERNANVILLA Linoleico 

KALEDONIA CL CAUSSADE Alto oleico 

LG50300 LIMAGRAIN Alto oleico 

LG50514 LIMAGRAIN Linoleico 

LG5463CL LIMAGRAIN Alto oleico 

LG5485 LIMAGRAIN Linoleico 

MAGMA CAUSSADE Linoleico 

MAS 81.OL MAS SEEDS Alto oleico 

MAS 83SU MAS SEEDS Linoleico 

MAS 85.SU  MAS SEEDS Linoleico 

NATURELA CS CAUSSADE Linoleico 

RGT ABSOLLUTE RAGT Alto oleico 

RGT DONATELLO RAGT Linoleico 

RGT LLUIS RAGT Linoleico 

RGT RIVOLLA RAGT Alto oleico 

RGT SITTINGBULL RAGT Alto oleico 

RGT VOLLCANO RAGT Alto oleico 

RGT WOLLF RAGT Linoleico 

SY BARBATI SYNGENTA Linoleico 

SY CONTACT SYNGENTA Linoleico 

SY ROSETA SYNGENTA Linoleico 

SY SANTOS SYNGENTA Alto oleico 

TALENTO SYNGENTA Alto oleico 

TOSCANA CAUSSADE Alto oleico 

 

 

 

 



Fichas técnicas de los ensayos 

En el Cuadro 2 presentamos la ficha técnica del ensayo. 
 
  

Ejea de los Caballeros (Cinco Villas) 

FECHA DE SIEMBRA 19/05/2019 

ABONADO DE FONDO 450 KG/HA 8-15-15 

ABONADO DE COBERTERA 400 KG/HA N32 %  en riego 

HERBICIDA DE 
PREEMERGENCIA 

FLUOROCLORIDONA 25 % 1.5 L/HA + S‐METOLACLORO 96 % 
0.75 L / HA 

VOLUMEN 5700 M3 

TEXTURA  FRANCO ARENOSO 

% DE PIEDRAS 40% 

PROFUNDIDAD 35-50 CM 

CULTIVO PRECEDENTE SORGO 

FECHA COSECHA 09/10/2019 

 

Resultados obtenidos 

Se presentan en el Cuadro 3 los resultados productivos del ensayo de las 

variedades de girasol en la localidad de Ejea de los Caballeros, junto con los 

datos de humedad y peso específico.  

En el Cuadro 4 aportamos los datos de calidad y grasa por hectárea de las 

variedades ensayadas, bajo grano seco al 0/0 para una mejor referencia y 

comparación, así como los kg/ha de grasa obtenida   

Los análisis de calidad de las muestras se llevaron a cabo en los laboratorios de 

Cargill SLU a quien agradecemos públicamente su colaboración. 

Los datos de producción se valoraron con respecto a la media del ensayo, índice 

100 y que en esta campaña ha sido de 2.560 k/ha de pipa de girasol al 9 %. 

 

 



Cuadro 3. Producciones de girasol. Ejea de los Caballeros 2019 

  
 

    % grano limpio Producción 
Media a 9º 

Humedad 
Media 

PE CV.                
% 

  Índice 
% 

Variedad TIPO Casa Comercial Bloque 1 Bloque 2 Bloque 3 Bloque 4 

MAS 83SU Linoleico MAS SEEDS 4.236 3.821 4.229 3.293 3.895 8,5 40,3 11,4% 152% 

RGT LLUIS Linoleico RAGT 3.136 3.429 3.857 3.450 3.468 16,7 36,6 8,5% 135% 

TOSCANA Alto oleico CAUSSADE 3.879 2.814 3.214 2.914 3.205 8,7 45,2 15,0% 125% 

TALENTO Alto oleico SYNGENTA 2.779 3.600 3.107 3.143 3.157 13,7 39,6 10,7% 123% 

MAGMA Linoleico CAUSSADE 3.157 3.036 3.279 2.707 3.045 12,9 35,6 8,1% 119% 

ES AROMATIC SU Alto oleico EURALIS 2.800 2.543 3.500 2.893 2.934 13,9 39,4 13,8% 115% 

MAS 81.OL Alto oleico MAS SEEDS 2.886 2.386 3.271 3.093 2.909 11,1 36,6 13,2% 114% 

RGT ABSOLLUTE Alto oleico RAGT 2.807 3.250 2.636 2.929 2.905 7,4 41,7 8,9% 113% 

HV 603913 SU Linoleico HERNANVILLA 2.721 2.543 3.071 3.279 2.904 10,5 34,2 11,5% 113% 

SY ROSETA Linoleico SYNGENTA 3.307 2.757 2.857 2.486 2.852 8,3 39,7 12,0% 111% 

KALEDONIA CL Alto oleico CAUSSADE 3.186 3.036 2.350 2.821 2.848 8,0 42,1 12,8% 111% 

RGT DONATELLO Linoleico RAGT 2.343 3.286 2.857 2.886 2.843 10,9 35,6 13,6% 111% 

ES VERONIKA Linoleico CARGILL 2.786 2.343 2.943 3.021 2.773 9,2 37,6 10,9% 108% 

MAS 85.SU Linoleico MAS SEEDS 2.771 3.107 2.564 2.293 2.684 12,3 36,0 12,8% 105% 

RGT SITTINGBULL Alto oleico RAGT 2.571 2.814 2.686 2.643 2.679 15,6 41,5 3,8% 105% 

DT3318OL Alto oleico MAS SEEDS 2.721 2.864 2.407 2.700 2.673 9,0 35,8 7,2% 104% 

ES NIAGARA Linoleico EURALIS 2.643 2.643 2.629 2.643 2.639 10,5 40,0 0,3% 103% 

SY SANTOS Alto oleico SYNGENTA 2.307 3.043 2.643 2.500 2.623 7,4 43,9 11,9% 102% 

ES ELECTRIC CLP Alto oleico EURALIS 2.893 2.793 2.479 2.086 2.563 10,8 36,8 14,2% 100% 

NATURELA Linoleico CAUSSADE 2.857 2.329 2.186 2.786 2.539 13,5 38,5 13,1% 99% 

LG5463CL Alto oleico LIMAGRAIN 2.486 2.450 2.643 2.500 2.520 8,2 34,4 3,4% 98% 

SY CONTACT Linoleico SYNGENTA 2.307 2.657 2.521 2.586 2.518 8,6 44,4 6,0% 98% 

RGT RIVOLLA Alto oleico RAGT 2.164 2.800 2.364 2.321 2.413 11,9 38,8 11,3% 94% 

DT3308OL Alto oleico MAS SEEDS 2.750 2.207 2.357 2.211 2.381 9,3 40,3 10,7% 93% 

FORLA Linoleico KWS 2.100 2.643 2.329 2.357 2.357 15,2 34,4 9,4% 92% 

LG5485 Linoleico LIMAGRAIN 2.393 2.729 2.357 1.907 2.346 8,2 36,6 14,4% 92% 

SY BARBATI Linoleico SYNGENTA 2.357 2.279 2.693 2.014 2.336 10,8 43,2 12,0% 91% 

EDISON Linoleico MAS SEEDS 2.279 1.829 2.307 2.564 2.245 12,7 40,5 13,6% 88% 



LG50514 Linoleico LIMAGRAIN 2.550 2.271 2.000 2.071 2.223 14,6 35,4 11,1% 87% 

LG50300 Alto oleico LIMAGRAIN 2.243 2.057 2.071 2.307 2.170 8,8 40,3 5,7% 85% 

ALAMBRA Linoleico CAUSSADE 2.143 2.429 1.736 2.286 2.148 12,7 39,3 13,9% 84% 

ES REGATA Linoleico EURALIS 2.350 2.114 1.993 1.779 2.059 8,5 41,6 11,6% 80% 

RGT WOLLF Linoleico RAGT 2.129 2.043 1.721 2.314 2.052 11,9 38,1 12,1% 80% 

ES SHAKIRA Linoleico EURALIS 2.100 1.871 1.879 2.293 2.036 9,3 39,0 9,9% 80% 

RGT VOLLCANO Alto oleico RAGT 2.057 1.921 1.943 2.093 2.004 7,9 36,2 4,2% 78% 

HV 1815 SU Linoleico HERNANVILLA 1.943 2.021 1.971 2.000 1.984 7,5 37,6 1,7% 77% 

BILOBA SLP Linoleico KWS 2.364 1.779 1.857 1.743 1.936 15,8 34,9 15,0% 76% 

ATERIS Linoleico KWS 1.471 1.429 1.214 1.593 1.427 9,2 36,6 11,1% 56% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Cuadro 4. Datos de calidad. Girasol Ejea de los Caballeros 2019 

  

 
  Producción Producción Humedad PE Contenido 

en aceite 
0/0 

Variedad TIPO Media a 9º grasa/ha Media 

MAS 83SU Linoleico 3.895 2.010 8,5 40,3 51,6 

RGT LLUIS Linoleico 3.468 1.730 16,7 36,6 49,9 

TOSCANA Alto oleico 3.205 1.516 8,7 45,2 47,3 

TALENTO Alto oleico 3.157 1.478 13,7 39,6 46,8 

MAGMA Linoleico 3.045 1.352 12,9 35,6 44,4 

ES AROMATIC SU Alto oleico 2.934 1.376 13,9 39,4 46,9 

MAS 81.OL Alto oleico 2.909 1.361 11,1 36,6 46,8 

RGT ABSOLLUTE Alto oleico 2.905 1.432 7,4 41,7 49,3 

HV 603913 SU Linoleico 2.904 1.385 10,5 34,2 47,7 

SY ROSETA Linoleico 2.852 1.454 8,3 39,7 51,0 

KALEDONIA CL Alto oleico 2.848 1.327 8,0 42,1 46,6 

RGT DONATELLO Linoleico 2.843 1.336 10,9 35,6 47,0 

ES VERONIKA Linoleico 2.773 1.506 9,2 37,6 54,3 

MAS 85.SU  Linoleico 2.684 1.235 12,3 36,0 46,0 

RGT SITTINGBULL Alto oleico 2.679 1.350 15,6 41,5 50,4 

DT3318OL Alto oleico 2.673 1.345 9,0 35,8 50,3 

ES NIAGARA Linoleico 2.639 1.161 10,5 40,0 44,0 

SY SANTOS Alto oleico 2.623 1.348 7,4 43,9 51,4 

ES ELECTRIC CLP Alto oleico 2.563 1.261 10,8 36,8 49,2 

NATURELA Linoleico 2.539 1.117 13,5 38,5 44,0 

LG5463CL Alto oleico 2.520 1.237 8,2 34,4 49,1 

SY CONTACT Linoleico 2.518 1.365 8,6 44,4 54,2 

RGT RIVOLLA Alto oleico 2.413 1.197 11,9 38,8 49,6 

DT3308OL Alto oleico 2.381 1.203 9,3 40,3 50,5 

FORLA Linoleico 2.357 981 15,2 34,4 41,6 

LG5485 Linoleico 2.346 1.077 8,2 36,6 45,9 

SY BARBATI Linoleico 2.336 1.095 10,8 43,2 46,9 

EDISON Linoleico 2.245 1.104 12,7 40,5 49,2 

LG50514 Linoleico 2.223 1.198 14,6 35,4 53,9 

LG50300 Alto oleico 2.170 1.033 8,8 40,3 47,6 

ALAMBRA Linoleico 2.148 894 12,7 39,3 41,6 

ES REGATA Linoleico 2.059 1.011 8,5 41,6 49,1 

RGT WOLLF Linoleico 2.052 1.048 11,9 38,1 51,1 

ES SHAKIRA Linoleico 2.036 1.089 9,3 39,0 53,5 

RGT VOLLCANO Alto oleico 2.004 960 7,9 36,2 47,9 

HV 1815 SU Linoleico 1.984 986 7,5 37,6 49,7 

BILOBA SLP Linoleico 1.936 1.007 15,8 34,9 52,0 

ATERIS Linoleico 1.427 658 9,2 36,6 46,1 

 

 



Gráfica 1. Producciones de pipa y grasa/ha de las variedades de girasol ensayadas. Ejea 2019 
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